
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД № 29 «Журавушка» 

(МБДОУ № 29 «Журавушка») 

 

ПРИКАЗ 

                                                                      

10.06.2024 №  ДС29-11-117/4 

 

Об утверждении критериев и показателей 

оценки по оценке эффективности деятельности 

и качества труда работников 

 

Во исполнение постановления Администрации города Сургута от 01.03.2024 

№854 «Об установлении системы оплаты труда работников муниципальных 

образовательных учреждений города Сургута», постановления Администрации 

города Сургута от 13.05.2024 №2347 «О внесении изменений постановление 

Администрации города Сургута от 01.03.2024 №854 «Об установлении системы 

оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений города 

Сургута», постановления Администрации города от 06.06.2024 № 2905 «О внесении 

изменений в постановление Администрации города от 01.03.2024 № 854 «Об 

установлении системы оплаты труда работников муниципальных образовательных 

учреждений города Сургута», положением об оценке эффективности деятельности и 

качества труда работников БДОУ №29 «Журавушка» от 18.03.2024г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Показатели эффективности деятельности и качества труда воспитателей; 

1.2. Показатели эффективности деятельности и качества труда учителя музыки и 

учителя по физической культуре; 

1.3. Показатели эффективности деятельности и качества труда педагога-

психолога, учителя-логопеда, учителя-дефектолога; 

1.4. Показатели эффективности деятельности и качества труда заместителя 

заведующего по УВР; 

1.5. Показатели эффективности деятельности и качества труда педагогов 

дополнительного образования. 

2.  Заместителю заведующего по УВР ознакомить всех педагогических работников 

под роспись с данными критериями и провести оценку деятельности и качества 

труда до 31.08.2024 по данным показателям. 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой 

  

            Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00C2554597692C1D166AE787D1F2270A7E 
Владелец: 
 Солопьева  Светлана Викторовна 
Действителен: 18.01.2024 с по 12.04.2025 

        С.В. Солопьева 



Приложение 1 к приказу  

от 10.06.2024 №ДС29-11-117/4  

 

Показатели эффективности деятельности и качества труда воспитателей 

МБДОУ №29 «Журавушка» 

Критерии  

Показатели эффективности 

деятельности и качества 

труда 

Методика расчета значений показателей 

1. Соответствие 

деятельности 

педагогического 

работника требованиям 

законодательства 

1.1. Отсутствие 

подтвержденных жалоб 

потребителей 

 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: служебная записка о поступивших жалобах  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие нарушений и 

подтвержденных жалоб потребителей (законных представителей) поступивших в 

образовательное учреждение, МКУ «УДОУ», муниципальные и региональные органы 

управления образованием, органы осуществляющие надзорную деятельность. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

1.2. Отсутствие нарушений в 

деятельности 

педагогического работника, 

подтвержденное 

результатами проверок в 

рамках внутреннего и 

внешнего контроля и / или 

мониторинга 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: служебная записка о результатах контроля  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие нарушений по 

результатам внутреннего и внешнего контроля и / или мониторинга. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

 1.3. Соблюдение сроков 

исполнения и качества 

подготовки документов с 

установленными сроками 

исполнения. Своевременное 

и качественное ведение 

документации, заполнение 

мониторингов различных 

уровней 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: служебные записки, информационные справки по результатам 

контроля  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие нарушений и 

замечаний: 

- по исполнению, подготовке и качеству документов (планы, рабочие программы, 

мониторинги) 

- при ведении внутренней документации группы (утренний фильтр, тетрадь 

инструктажей и др.) 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 



2. Соответствие условий 

требованиям ФГОС 

2.1. Соответствие 

развивающей предметно-

пространственной среды, 

созданной работником, 

требованиям ФГОС ДО 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: 1. Результаты смотра готовности групп, кабинетов, залов к 

новому учебному году 

2. Участие в конкурсах, смотрах по пополнению развивающей предметно-

пространственной среды. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: Не менее 90% соответствие 

развивающей предметно-пространственной среды, созданной работником, 

требованиям ФГОС ДО по результатам смотра готовности группы к новому учебному 

году; участие в конкурсах, смотрах по пополнению развивающей предметно-

пространственной среды 

Периодичность: ежегодно в  августе за предшествующий учебный год 

3. Обеспечение  

доступности  

качественного  

образования 

3.1. Наличие воспитанников – 

участников и победителей 

конкурсных мероприятий 

социально-педагогической, 

художественной, 

естественно-научной и 

технической 

направленностей. 

  

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: приказы о награждении (подведении итогов) департамента 

образования, Департамента образования и науки ХМАО-Югры, Министерства 

просвещения РФ, образовательных учреждений-организаторов мероприятий 

городского календарного плана мероприятий. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: наличие воспитанников-

участников и победителей конкурсных мероприятий не ниже муниципального уровня 

(3 победителя или 6 участников в мероприятиях различных уровней и направлений). 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

4. Создание условий для 

сохранения здоровья 

воспитанников 

4.1. Отсутствие случаев 

травматизма по вине 

педагогического работника 

Ответственный за предоставление информации: специалист по охране труда 

Источник информации: справка о количестве случаев травматизма, составленная на 

основе актов о несчастных случаях с воспитанниками 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие случаев 

травматизма 

  Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

5. Совершенствование 

собственной 

профессиональной 

деятельности 

5.1. Участие (победы) 

педагогического работника в 

профессиональных 

конкурсах  

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: сводная ведомость ДОУ об участии педагогов в конкурсах, 

приказы, протоколы о награждении (подведении итогов) департамента образования, 

департамента образования и науки ХМАО-Югры, Министерства просвещения РФ. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: Одна победа или три 

участия в конкурсах не ниже муниципального уровня.  

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

5.2. Представление опыта 

работы 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии  

Источник информации: сводная ведомость ДОУ о публикациях педагогов (с указанием 

ссылки на публикации в сети интернет, копии статей и т.д.), приказ, информационное 

письмо, подтверждающие представление опыта педагогом 



 

  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: наличие не менее 3 фактов 

заочного представления опыта работы педагога на публичных мероприятиях в сфере 

образования (форумах, конгрессах, конференциях, семинарах и др.), в средствах 

массовой информации (выступления, публикации), в печатных и интернет-изданиях, 

сайтах/порталах, посвящённых теме образования или одно публичное выступление на 

уровне не ниже муниципального. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

6. Реализация программ 

дополнительного 

образования 

6.1. Не менее 60% 

воспитанников, 

осваивающих 

дополнительные 

общеразвивающие 

программы в ДОУ (платные)  

 

 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии  

Источник информации: отчеты педагогов по состоянию на 30 апреля текущего года 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: Не менее 60% 

воспитанников группы, осваивающих дополнительные общеразвивающие программы 

в ДОУ на платной основе. 

Порядок расчета: численность воспитанников группы, осваивающих дополнительные 

общеразвивающие программы в ДОУ / на общую численность воспитанников группы 

и *100% 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

6.2. Качественная подготовка 

и проведение мероприятий 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: протоколы, приказы, сертификаты, информационные справки 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: участие в не менее одном 

методическом мероприятии (мастер-класс, открытое мероприятие, тематическое 

выступление на конференции, семинаре, педсовете и т.д.) 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

7. Информационная 

открытость 

7.1. Обеспечение 

актуальности информации, 

размещенной на 

официальном сайте МБДОУ 

(личном), в социальных 

сетях «ВКонтакте», 

«Одноклассники». 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: информационная справка ответственного члена комиссии 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: ежемесячное пополнение 

материала на сайте ДОУ(личном) в разделах «Интересно мы живем» и «Для вас, 

родители», в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники». 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

8. Сотрудничество с 

организациями города 

8.1.  Взаимодействие с 

социальными партнерами  

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: информация на сайте ДОУ (личном) о проведенных 

мероприятиях с социальными партнерами в разделе «Интересно мы живем» 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: Проведение одного и более 

мероприятий в рамках взаимодействия с социальными партнерами.  

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

ИТОГО ПОКАЗАТЕЛЕЙ: 12 



 

Приложение 2 к приказу  

от 10.06.2024 №ДС29-11-117/4  

 

Показатели эффективности деятельности и качества труда учителя музыки и учителя по физической культуре  

МБДОУ №29 «Журавушка» 

 

Критерии  

Показатели эффективности 

деятельности и качества 

труда 

Методика расчета значений показателей 

1. Соответствие 

деятельности 

педагогического 

работника требованиям 

законодательства 

1.1. Отсутствие 

подтвержденных жалоб 

потребителей 

 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: служебная записка администрации о поступивших жалобах  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие нарушений и 

подтвержденных жалоб потребителей (законных представителей) поступивших в 

образовательное учреждение, МКУ «УДОУ», муниципальные и региональные органы 

управления образованием, органы осуществляющие надзорную деятельность. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

1.2. Отсутствие нарушений в 

деятельности 

педагогического работника, 

подтвержденное 

результатами проверок в 

рамках внутреннего и 

внешнего контроля и / или 

мониторинга 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: служебная записка о результатах контроля  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие нарушений по 

результатам внутреннего и внешнего контроля и / или мониторинга. 

 Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

1.3. Соблюдение сроков 

исполнения и качества 

подготовки документов с 

установленными сроками 

исполнения. Своевременное 

и качественное ведение 

документации, заполнение 

мониторингов различных 

уровней 

Ответственный за предоставление информации: ответственный член комиссии 

Источник информации: служебные записки, информационные справки по результатам 

контроля  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие нарушений и 

замечаний: 

- по исполнению, подготовке и качеству документов 

- при ведении внутренней документации  

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 



2. Обеспечение  

доступности  

качественного  

образования 

2.1. Наличие воспитанников 

– участников и победителей 

конкурсных мероприятий:  

Учитель по физической 

культуре: наличие 

воспитанников -участников 

соревнований и иных 

спортивных мероприятий, 

ГТО. 

Учитель музыки: наличие 

воспитанников-победителей, 

призеров и лауреатов 

конкурсных мероприятий 

художественной 

направленности 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: приказы о награждении (подведении итогов) департамента 

образования, Департамента образования и науки ХМАО-Югры, Министерства 

просвещения РФ, образовательных учреждений-организаторов мероприятий городского 

календарного плана мероприятий. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым:  

- для учителя по физической культуре: наличие воспитанников-участников 

соревнований и иных спортивных мероприятий, ГТО   

- для учителя музыки: наличие воспитанников-участников-победителей конкурсных 

мероприятий не ниже муниципального уровня (3 победителя или 6 участников в 

мероприятиях различных уровней). 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

3. Создание условий для 

сохранения здоровья 

воспитанников 

3.1. Отсутствие случаев 

травматизма по вине 

педагогического работника 

Ответственный за предоставление информации: специалист по охране труда 

Источник информации: справка о количестве случаев травматизма, составленная на 

основе актов о несчастных случаях с воспитанниками 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие случаев 

травматизма во время занятий, фактов нарушения прав несовершеннолетних 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

4. Совершенствование 

собственной 

профессиональной 

деятельности 

4.1. Участие (победы) 

педагогического работника в 

профессиональных 

конкурсах  

Ответственный за предоставление информации: ответственный член комиссии 

Источник информации: сводная ведомость ДОУ об участии педагогов в конкурсах, 

приказы, протоколы о награждении (подведении итогов) департамента образования, 

департамента образования и науки ХМАО-Югры, Министерства просвещения РФ. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: Одна победа или три участия 

в конкурсах не ниже муниципального уровня.  

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

4.2. Представление опыта 

работы 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии  

Источник информации: сводная ведомость ДОУ о публикациях педагогов (с указанием 

ссылки на публикации в сети интернет, копии статей и т.д.), приказ, информационное 

письмо, подтверждающие представление опыта педагогом 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: наличие не менее 3 фактов 

заочного представления опыта работы педагога на публичных мероприятиях в сфере 

образования (форумах, конгрессах, конференциях, семинарах и др.), в средствах 

массовой информации (выступления, публикации), в печатных и интернет-изданиях, 

сайтах/порталах, посвящённых теме образования или одно публичное выступление на 

уровне не ниже муниципального. 



 

  

  

 

 

 

 

 

 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

5. Информационная 

открытость 

5.1. Обеспечение 

актуальности информации, 

размещенной на 

официальном сайте ДОУ 

(личном), в социальных сетях 

«ВКонтакте», 

«Одноклассники» 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: информационная справка ответственного члена комиссии 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: ежемесячное пополнение 

материала на сайте ДОУ (личном) в разделах «Интересно мы живем», «Для вас, 

родители», «Специалисты советуют», в социальных сетях «ВКонтакте», 

«Одноклассники». 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

5.2. Качественная подготовка 

и проведение мероприятий 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: протоколы, приказы, сертификаты, информационные справки 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: участие в не менее двух 

методических мероприятиях (мастер-класс, открытое мероприятие, тематическое 

выступление на конференции, семинаре, педсовете и т.д.) 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

6. Взаимодействие с 

родителями (законными 

представителями) 

воспитанников в рамках 

реализации основной 

образовательной 

программы дошкольного 

образования 

6.1. Качественная 

организация мероприятий с 

родителями в соответствии с 

планом 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: протоколы родительских собраний, справки, ведомости 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отчеты по прошедшим 

мероприятиям, способствующим активизации взаимодействия педагогов с законными 

представителями воспитанников в рамках реализации образовательной программы 

дошкольного образования, включающие ведомость посещений (присутствие не менее 

80% родителей); отзывы родителей, представителей администрации.   

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

7.  Сотрудничество с 

организациями города 

7.1.  Взаимодействие с 

социальными партнерами  

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: информация на сайте ДОУ (личном) о проведенных 

мероприятиях с социальными партнерами в разделе «Интересно мы живем» 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: Проведение не менее двух 

мероприятий в рамках взаимодействия с социальными партнерами.  

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

ИТОГО ПОКАЗАТЕЛЕЙ: 11 

http://detkin-club.ru/


Приложение 3 к приказу  

от 10.06.2024 №ДС29-11-117/4  

 

Показатели эффективности деятельности и качества труда педагога-психолога, учителя-логопеда, учителя-дефектолога 

МБДОУ №29 «Журавушка» 

Критерии  

 

Показатели эффективности 

деятельности 
Методика расчета значений показателей 

1. Соответствие 

деятельности 

педагогического 

работника требованиям 

законодательства 

1.1. Отсутствие 

подтвержденных жалоб 

потребителей 

 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: служебная записка администрации о поступивших жалобах  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие нарушений и 

подтвержденных жалоб потребителей (законных представителей) поступивших в 

образовательное учреждение, МКУ «УДОУ», муниципальные и региональные органы 

управления образованием, органы осуществляющие надзорную деятельность. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

1.2. Отсутствие нарушений в 

деятельности 

педагогического работника, 

подтвержденное 

результатами проверок в 

рамках внутреннего и 

внешнего контроля и / или 

мониторинга 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: служебная записка о результатах контроля  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие нарушений по 

результатам внутреннего и внешнего контроля и / или мониторинга. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

1.3. Соблюдение сроков 

исполнения и качества 

подготовки документов с 

установленными сроками 

исполнения. Своевременное 

и качественное ведение 

документации, заполнение 

мониторингов различных 

уровней 

Ответственный за предоставление информации: ответственный член комиссии 

Источник информации: служебные записки, информационные справки по результатам 

контроля  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие нарушений и 

замечаний: 

- по исполнению, подготовке и качеству документов 

- при ведении внутренней документации  

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 



2. Обеспечение  

доступности  

качественного  

образования 

2.1. Для педагога-психолога: 

100% психолого-

педагогическая готовность 

воспитанников старшего 

дошкольного возраста (с 6 

до7 лет)  

Для учителя - логопеда, 

учителя-дефектолога:  не 

менее 70% воспитанников 

групп старшего дошкольного 

возраста (с 6 до 7 лет), 

выпущенных с нормой 

речевого развития. 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: результаты мониторинга май текущего года 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: (численность воспитанников 

групп (старшего дошкольного возраста с 6 до 7 лет), освоивших образовательную 

программу дошкольного образования/ численность воспитанников предполагаемых 

групп (старшего дошкольного возраста с 6 до 7 лет) на 31 мая*100%.  

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

3. Обеспечение  

доступности  

качественного  

образования 

3.1. Наличие воспитанников – 

участников и победителей 

конкурсных мероприятий 

социально-педагогической, 

художественной, 

естественно-научной и 

технической 

направленностей. 

  

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: приказы о награждении (подведении итогов) департамента 

образования, Департамента образования и науки ХМАО-Югры, Министерства 

просвещения РФ, образовательных учреждений-организаторов мероприятий 

городского календарного плана мероприятий. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: наличие воспитанников-

участников и победителей конкурсных мероприятий не ниже муниципального уровня 

(3 победителя или 6 участников в мероприятиях различных уровней и направлений). 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

4. Создание условий для 

сохранения здоровья 

воспитанников 

4.1. Отсутствие случаев 

травматизма по вине 

педагогического работника 

Ответственный за предоставление информации: специалист по охране труда 

Источник информации: справка о количестве случаев травматизма, составленная на 

основе актов о несчастных случаях с воспитанниками 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие случаев 

травматизма во время занятий, фактов нарушения прав несовершеннолетних 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

5. Совершенствование 

собственной 

профессиональной 

деятельности 

5.1. Участие (победы) 

педагогического работника в 

профессиональных 

конкурсах  

Ответственный за предоставление информации: ответственный член комиссии 

Источник информации: сводная ведомость ДОУ об участии педагогов в конкурсах, 

приказы, протоколы о награждении (подведении итогов) департамента образования, 

департамента и науки ХМАО-Югры, Министерства просвещения РФ. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: Одна победа или три участия 

в конкурсах не ниже муниципального уровня.  

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

5.2. Представление опыта 

работы 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии  



 

  

  

 

 

Источник информации: сводная ведомость ДОУ о публикациях педагогов (с указанием 

ссылки на публикации в сети интернет, копии статей и т.д.), приказ, информационное 

письмо, подтверждающие представление опыта педагогом 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: наличие не менее 3 фактов 

заочного представления опыта работы педагога на публичных мероприятиях в сфере 

образования (форумах, конгрессах, конференциях, семинарах и др.), в средствах 

массовой информации (выступления, публикации), в печатных и интернет-изданиях, 

сайтах/порталах, посвящённых теме образования или одно публичное выступление на 

уровне не ниже муниципального. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

6. Информационная 

открытость 

6.1. Обеспечение 

актуальности информации, 

размещенной на 

официальном сайте ДОУ 

(личном), в социальных сетях 

«ВКонтакте», 

«Одноклассники». 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: информационная справка ответственного члена комиссии 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: ежемесячное пополнение 

материала на сайте ДОУ (личном) в разделах «Интересно мы живем», «Для вас, 

родители», «Специалисты советуют», в социальных сетях «ВКонтакте», 

«Одноклассники». 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

6.2. Качественная подготовка 

и проведение мероприятий 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: протоколы, приказы, сертификаты, информационные справки 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: участие в не менее двух 

методических мероприятиях (мастер-класс, открытое мероприятие, тематическое 

выступление на конференции, семинаре, педсовете и т.д.) 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

7. Взаимодействие с 

родителями (законными 

представителями) 

воспитанников в рамках 

реализации основной 

образовательной 

программы дошкольного 

образования 

7.1. Качественная 

организация мероприятий с 

родителями в соответствии с 

планом 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: протоколы родительских собраний, справки, ведомости 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отчеты по прошедшим 

мероприятиям, способствующим активизации взаимодействия педагогов с законными 

представителями воспитанников в рамках реализации основной образовательной 

программы дошкольного образования, включающие ведомость посещений 

(присутствие не менее 80% родителей); отзывы родителей, представителей 

администрации. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

ИТОГО ПОКАЗАТЕЛЕЙ: 11 



Приложение 4 к приказу  

от 10.06.2024 №ДС29-11-117/4  

 

Показатели эффективности деятельности и качества труда заместителя заведующего по УВР 

МБДОУ №29 «Журавушка» 

 

Критерии  

Показатели эффективности 

деятельности и качества 

труда 

Методика расчета значений показателей 

1. Кадровое обеспечение 

образовательного 

процесса (развитие 

кадрового потенциала) 

1.1. Участие педагогических 

и руководящих работников в 

профессиональных 

конкурсах 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: отчет о достижениях педагогов, приказы о награждении, 

дипломы, грамоты и т.д.  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: наличие педагогических 

работников, принявших участие в профессиональных конкурсах, организованных при 

поддержке департамента образования, ДОиН ХМАО-Югры, Минпросвещения РФ (не 

менее 1) 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

1.2. Отсутствие 

педагогических работников, 

не прошедших аттестацию на 

заявленную категорию или 

на соответствие занимаемой 

должности 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: приказы ДОиН ХМАО-Югры о присвоении квалификационных 

категорий, приказы образовательного учреждения о прохождении аттестации на 

соответствие занимаемой должности. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие работников, не 

прошедших аттестацию на заявленную категорию или на соответствие занимаемой 

должности 

 Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

1.3. Методическое 

сопровождение 

педагогических кадров 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: сопровождение педагогов при 

разработке рабочих программ, материалов УМК, авторских программ, организации инновационной 

деятельности; подготовка к выступлениям и публикациям педагога. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

2. Обеспечение 

безопасности 

образовательного 

процесса 

2.1. Коэффициент 

травматизма в 

образовательном 

учреждении не более 5,0 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: акты о несчастном случае с обучающимися (форма Н-2), форма 

статистической отчетности 85-К. 

Порядок расчета: общее число пострадавших воспитанников * 1000 / общая 

численность воспитанников по форме статистической отчетности 85-К. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 
 

3. Реализация 

образовательной 

3.1. 100% воспитанников 

групп старшего дошкольного 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 



программы дошкольного 

образования 

возраста (с 6 до 7 лет), 

демонстрирующих 

положительную динамику 

индивидуального развития 

по результатам 

педагогической диагностики 

(мониторинга) 

Источник информации: отчеты образовательных учреждений о результатах освоения 

детьми образовательной программы дошкольного образования.  

Порядок расчета: [численность воспитанников групп старшего дошкольного возраста 

(с 6 до 7 лет), демонстрирующих положительную динамику индивидуального развития 

по результатам педагогической диагностики (мониторинга) / численность 

воспитанников групп старшего дошкольного возраста (с 6 до 7 лет) на 31 мая] * 100%. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

3.2. Не менее 70% 

воспитанников групп 

старшего дошкольного 

возраста (с 6 до 7 лет), 

выпущенных с нормой 

речевого развития 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

 Источник информации: отчеты учителей-логопедов образовательных учреждений, 

отчет территориальной психолого-медико-педагогической комиссии. 

Порядок расчета: [численность воспитанников групп старшего дошкольного возраста (с 

6 до 7 лет), выпущенных с нормой речевого развития / численность воспитанников 

групп старшего дошкольного возраста (с 6 до 7 лет) на 31 мая] * 100%. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

4. Реализация программ 

дополнительного 

образования 

4.1. Не менее 30% 

воспитанников, 

обучающихся по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам технической и 

естественнонаучной 

направленностей на 

бюджетной основе 

Ответственный за предоставление информации: администратор по дополнительному 

образованию 

Источник информации: комплектование групп дополнительного образования. 

Порядок расчёта: (численность воспитанников образовательного учреждения, 

обучающихся по программам технической и естественно-научной направленностей на 

бюджетной основе / общая численность воспитанников, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам на бюджетной основе) * 100%. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

4.2.  Не менее 80 % детей в 

возрасте от 5 до 8 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием 

Ответственный за предоставление информации: администратор по дополнительному 

образованию 

Источник информации: АИС «Персонифицированное дополнительное образование», 

статистический отчет по форме 85-К. 

Порядок расчёта: (численность воспитанников в возрасте от 5 до 8 лет, обучающихся по 

программам дополнительного образования, на 31 декабря / общая численность 

воспитанников в возрасте от 5 до 8 лет на 31 декабря) * 100%. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 



5. Работа с одаренными 

детьми 

5.1. Наличие воспитанников – 

победителей, призёров и 

лауреатов конкурсных 

мероприятий социально-

педагогической, 

художественной, 

естественнонаучной и 

технической 

направленностей 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: приказы о награждении (подведении итогов) департамента 

образования, ДОиН ХМАО-Югры, Минпросвещения РФ, образовательных учреждений 

– организаторов в соответствии с календарным планом мероприятий для обучающихся 

и педагогических работников образовательных учреждений, ежегодно утверждаемым 

постановлением Администрации города. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: наличие воспитанников – 

победителей, призёров и лауреатов конкурсных мероприятий социально-

педагогической, художественной и технической направленностей не ниже 

муниципального уровня (не менее 1). 
Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

6. Организация 

эффективной 

физкультурной работы 

6.1. Наличие воспитанников – 

участников соревнований и 

иных спортивных 

мероприятий 

 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: приказы о награждении (подведении итогов) департамента 

образования, ДОиН ХМАО-Югры, Минпросвещения РФ, образовательных учреждений 

– организаторов в соответствии с календарным планом мероприятий для обучающихся 

и педагогических работников образовательных учреждений, ежегодно утверждаемым 

постановлением Администрации города. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: наличие воспитанников – 

участников соревнований и иных спортивных мероприятий не ниже муниципального 

уровня.  

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

6.2. Наличие воспитанников, 

получивших знаки отличия 

ВФСК «Готов к труду 

и обороне». 

 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: информация, полученная от муниципального бюджетного 

учреждения Центр физической подготовки «Надежда» об обучающихся, сдавших 

нормативы ГТО и получивших знаки отличия.  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: не менее одного 

воспитанника, получившего знак отличия ВФСК «Готов к труду и обороне» (не менее 

1). 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

7. Информационная 

открытость 

7.1. Обеспечение 

актуальности информации, 

размещаемой на 

официальном сайте 

образовательного 

учреждения в соответствии 

с действующим 

законодательством 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: информационная справка по результатам мониторинга ведения 

официальных сайтов образовательных учреждений. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 100% информационная 

наполняемость официального сайта образовательного учреждения. 

Порядок расчета: информационная наполняемость сайта (%) определяется как 

соотношение количества фактически размещенной информации (документов) на сайте 

(сумма всех набранных баллов) к общему количеству размещаемой информации 



(документов) (общее количество позиций мониторинга) в соответствии с требованиями 

законодательства к содержанию сайта. 

Методика мониторинга функционирования официальных сайтов ежегодно 

утверждается приказом департамента образования. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

7.2. Формирование 

позитивного имиджа 

образовательного 

учреждения 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: официальный интернет-портал департамента образования 

«Образование Сургута», информационные ленты сообществ образовательных 

учреждений, департамента образования в социальных сетях «ВКонтакте», 

«Одноклассники». 

Условие, при котором показатель считается достигнутым:  

1) размещение не менее 5-ти информационных материалов о культурно-

образовательных, спортивных и иных событиях, достижениях обучающихся 

образовательного учреждения на официальном интернет-портале департамента 

образования «Образование Сургута». 

2) репост не менее 10-ти информационных материалов из официальных сообществ 

департамента образования в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники»; 

3) размещение не менее 3-х уникальных постов в неделю в официальных сообществах 

образовательного учреждения в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники» в 

период с 01.09 по 31.05. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

7.3. Не менее 5 

представлений опыта 

образовательного 

учреждения 

педагогическими и 

руководящими работниками 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: отчеты образовательных учреждений, программы публичных 

мероприятий, ксерокопии публикаций или ссылки на публикацию в сети Интернет. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: наличие не менее 5-ти фактов 

представления педагогическими и руководящими работниками опыта образовательного 

учреждения на публичных мероприятиях в сфере образования (форумах, конгрессах, 

конференциях, семинарах и др.), в средствах массовой информации (выступления, 

публикации), в печатных и интернет-изданиях. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

8. Соответствие 

деятельности 

образовательного 

учреждения требованиям 

законодательства 

8.1. Соответствие 

деятельности 

образовательного 

учреждения 

законодательству 

Российской Федерации 

Источник информации: акты проверок (предписания, представления) контрольных и 

надзорных органов, акты, информационные справки структурных подразделений 

Администрации города, информация образовательных учреждений, ответы заявителям 

и пр. 

Условия, при котором показатель считается достигнутым:  

1) отсутствие нарушений по результатам проверок (мониторингов), проведенных 

уполномоченными структурными подразделениями Администрации города. 

2) отсутствие подтвержденных жалоб обучающихся, родителей (законных 



представителей) обучающихся, поступивших в образовательное учреждение, 

муниципальные казенные (автономные) учреждения, подведомственные департаменту 

образования, муниципальные и региональные органы управления образованием, 

органы, осуществляющие надзорную деятельность. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

9. Качество 

управленческой 

деятельности 

(исполнительская 

дисциплина) 

9.1. Соблюдение сроков 

исполнения и качества 

подготовки документов; 

своевременное 

и качественное ведение 

информационных систем 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: служебные записки вышеназванных лиц о наличии 

в образовательном учреждении документов с нарушенным сроком исполнения либо 

неисполненных документов с указанием темы, номера и даты регистрации документа (в 

т.ч. документов, в отношении которых сроки установлены законодательством, 

муниципальными правовыми актами, письменных запросов и поручений департамента 

образования, МАУ «ИОЦ», МКУ «УДОУ», «УУиООУ», «ЦДиК»), результаты 

мониторинга ведения информационных систем. 

Условия, при котором показатель считается достигнутым:  

1) своевременное и качественное исполнение документов (постановлений, 

распоряжений, приказов, писем, поручений и пр.); 

2) корректная работа в информационных системах, соблюдение сроков внесения в них 

данных в соответствии с инструкцией, утвержденными планами работ и другими 

регламентирующими документами; 

ИТОГО ПОКАЗАТЕЛЕЙ: 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к приказу  

от 10.06.2024 №ДС29-11-117/4  

 

 Показатели эффективности деятельности и качества труда педагогов дополнительного образования 

МБДОУ №29 «Журавушка» 

Критерии  

Показатели эффективности 

деятельности и качества 

труда 

Методика расчета значений показателей 

1. Соответствие 

деятельности 

педагогического 

работника требованиям 

законодательства 

1.1. Отсутствие 

подтвержденных жалоб 

потребителей 

 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: служебная записка о поступивших жалобах  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие нарушений и 

подтвержденных жалоб потребителей (законных представителей) поступивших в 

образовательное учреждение, МКУ «УДОУ», муниципальные и региональные органы 

управления образованием, органы осуществляющие надзорную деятельность. 

Периодичность: ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

1.2. Отсутствие нарушений 

в деятельности 

педагогического работника, 

подтвержденное 

результатами проверок в 

рамках внутреннего и 

внешнего контроля и / или 

мониторинга 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: служебная записка о результатах контроля  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие нарушений по 

результатам внутреннего и внешнего контроля и / или мониторинга. 

 Периодичность:  ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

1.3. Соблюдение сроков 

исполнения и качества 

подготовки документов с 

установленными сроками 

исполнения. Своевременное 

и качественное ведение 

документации, заполнение 

мониторингов различных 

уровней 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: служебные записки, информационные справки по результатам 

контроля  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие нарушений и 

замечаний: 

- по исполнению, подготовке и качеству документов (программы дополнительного 

образования, мониторинги, табеля посещаемости, служебные записки, ведомости об 

оплате) 

Периодичность:  ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

2. Обеспечение  

доступности  

качественного  

образования 

2.1. Наличие воспитанников 

– участников и победителей 

конкурсных мероприятий 

социально-педагогической, 

художественной, 

естественно-научной и 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: приказы о награждении (подведении итогов) департамента 

образования, Департамента образования и науки ХМАО-Югры, Министерства 

просвещения РФ, образовательных учреждений-организаторов мероприятий 

городского календарного плана мероприятий. 



технической 

направленностей. 

  

Условие, при котором показатель считается достигнутым: наличие воспитанников-

участников и победителей конкурсных мероприятий не ниже муниципального уровня 

(1 победитель или 3 участника в мероприятиях различных уровней и направлений). 

Периодичность:  ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

3. Создание условий для 

сохранения здоровья 

воспитанников 

3.1. Отсутствие случаев 

травматизма по вине 

педагогического работника 

Ответственный за предоставление информации: специалист по охране труда 

Источник информации: справка о количестве случаев травматизма, составленная на 

основе актов о несчастных случаях с воспитанниками 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: отсутствие случаев 

травматизма 

  Периодичность:  ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

4. Совершенствование 

собственной 

профессиональной 

деятельности 

4.1. Участие (победы) 

педагогического работника 

в профессиональных 

конкурсах  

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: сводная ведомость ДОУ об участии педагогов в конкурсах, 

приказы, протоколы о награждении (подведении итогов) департамента образования, 

департамента образования и науки ХМАО-Югры, Министерства просвещения РФ. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: Одна победа или три участия 

в конкурсах не ниже муниципального уровня.  

Периодичность:  ежегодно в августе за предшествующий учебный год  

4.2. Представление опыта 

работы 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии  

Источник информации: сводная ведомость ДОУ о публикациях педагогов (с указанием 

ссылки на публикации в сети интернет, копии статей и т.д.), приказ, информационное 

письмо, подтверждающие представление опыта педагогом 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: наличие не менее 1 факта 

заочного представления опыта работы педагога на публичных мероприятиях в сфере 

образования (форумах, конгрессах, конференциях, семинарах и др.), в средствах 

массовой информации (выступления, публикации), в печатных и интернет-изданиях, 

сайтах/порталах, посвящённых теме образования или одно публичное выступление на 

уровне не ниже муниципального. 

Периодичность:  ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

5. Информационная 

открытость 

5.1. Обеспечение 

актуальности информации, 

размещенной на 

официальном сайте ДОУ 

(личном),  в социальных 

сетях «ВКонтакте», «Од-

ноклассники» 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: информационная справка ответственного члена комиссии 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: ежеквартальное пополнение 

материала на сайте ДОУ (личном) в групповых разделах «Интересно мы живем» и «Для 

вас, родители», в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники». 

Периодичность:  ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

6. Укомплектованность 

групп дополнительного 

образования 

6.1.  Обеспечение 

наполняемости групп 

дополнительного 

Ответственный за предоставление информации: член комиссии 

Источник информации: информационная справка ответственного члена комиссии 



 

  

  

 

образования – не менее 95-

100% 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: анализ наполняемости групп 

дополнительного образования – не менее 95-100%  

Периодичность:  ежегодно в августе за предшествующий учебный год 

ИТОГО ПОКАЗАТЕЛЕЙ: 9 


